
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

3 ' í
F L __________ _ ± £ _ _ _ ----- -
PPFFFlTt IRA MUNICIPAL DE CE.LKD

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO IX N°141 | FORTALEZA, 27 DE JULHO DE 2017

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N". 00.009/2017. A
Pregoeira de Banabuiú-CE - toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 09 de Agosto de 2017 às 09h00min, na sede da 
Comissão de Pregões da Prefeitura de Banabuiú, localizada na Av. Queiroz Pessoa, 435, Banabuiú-CE, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL sob o Sistema de Registro de Preços, cujo objeto é a Aquisição de material de Limpeza, Higiene Pessoal, Descartáveis para atender as 
necessidades de Diversas Secretarias do Município de Banabuiú/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência constante do Anexo I 
do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Banabuiú-CE, 26 de Julho de 2017. Maria Sabrina de 
Almeida Oliveira - A Pregoeira.

$sjcj< $ $ $

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Cedro - Edital de Convocação N 0 002/2017 -  SEAD do Concurso Público 001/2014. O Secretário 
Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 8 da Lei Municipal 
091/2000 e em pleno exercício do Cargo; Considerando as Leis Municipal 392/2013, 395/2013, que cria cargos no quadro efetivo de pessoal da Prefeitura 
Municipal de Cedro e dá outras providências; Considerando a Lei Complementar n° 512 de 19 de maio de 2017, que cria cargo de Professor de Educação 
Física; Considerando, o que o colocado anterior ao cargo de Professor de Educação Física não compareceu para atendimento ao Edital n° 001/2017, 
permanecendo vacância e necessidade de contratação; Considerando o resultado final do Concurso Público Municipal, destinado ao provimento efetivo 
no quadro de pessoal, com base no Edital N° 001/2014 de 01 de abril de 2014; Resolve: Art. Io - Convocar o candidato abaixo relacionados, aprovado no 
Concurso Público 001/2014 de 01/04/2014, para comparecer ao Setor Pessoal da Prefeitura Municipal de Cedro, Estado do Ceará, situado a Rua Coronel 
Luiz Felipe, 299, Bairro Centro -  Cedro — Ceará, no horário de 07:00 às 13:00hs, no prazo de 10 (dez) dias corridos a partir da publicação deste Edital, 
munido (a) de seus documentos pessoais, originais e xérox legíveis do: RG, CPF (CIC), Certidão de comprovação do estado civil, Certidão de Nascimento 
dos filhos menores de 14 anos (se tiver), Carteira de vacinação dos filhos menores de 5 (cinco) anos, Certificado de conclusão de nível superior Comprovante 
de residência (Conta de água, luz ou telefone), Reservista, Título de Eleitor, comprovante de votação da última eleição, Comprovante de inscrição no PIS/ 
PASEP (se houver), Carteira de Trabalho, Certidão de Antecedentes Criminais, expedida pela Justiça Federal e Estadual e Secretaria de Segurança Pública, 
(original), 2 (duas) fotos 3x4 (recentes), Atestado Médico (no caso de deficientes físicos) e declaração de bens. Art. 2o - O candidato convocado para 
nomeação e posse que não entregar a documentação, no prazo de 10 (dez) dias corridos a partir da publicação deste edital, implicará na perda do concurso 
público, sendo convocado o candidato seguinte, obedecendo à ordem de classificação. O candidato nomeado será regido pelo Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipal. Art. 3o - Os candidatos deverão comparecer na data, horário e local a serem divulgados pela Prefeitura Municipal de Cedro, para 
realização do exame médico admissional, munidos dos exames de saúde pré-admissionais constantes no Anexo Único, deste Edital, perante à Junta Médica 
Oficial designada pelo Município de Cedro, que avaliará a aptidão física e mental para o exercício das atribuições do cargo, sob pena de renúncia tácita 
do classificado convocado e, consequentemente, perda do direito à nomeação ao cargo para o qual foi aprovado, ficando o Município de Cedro autorizado 
a convocar outros classificados e aprovados no referido Concurso Público em sua substituição, obedecendo à ordem legal. Art. 4o - Para efeito de sua 
nomeação, fica o candidato sujeito à aprovação em exame médico admissional. Segundo a natureza e especificidade do cargo e a apresentação, no prazo 
legal, dos documentos que lhe foram exigidos, para depois de cumprida as exigências legais, tomar posse e exercício descritos no edital do concurso de n° 
001/2014. Secretaria: Secretaria Municipal de Educação - SEDUC. Professor de Educação Física - 10° - Pedro Erico Silva de Oliveira. Cedro-CE, 26 de 
julho de 2017. Bruno Araújo de Matos - Secretário Municipal de Administração Portaria n° 0603.002/2017. Anexo Único do Edital de Convocação 
n° 002/2017 do Exame Médico Admissional e da Apresentação dos Exames de Saúde 1 .Os candidatos convocados deverão comparecer ao exame médico 
admissional no dia, hora e local anteriormente indicado, munidos dos exames de saúde abaixo listados. I -  Hemograma completo com contagem de 

- plaquetas; II -  Coagulograma; III — Ureia; IV -  Glicemia de jejum; V -  Sumário de Urina; VI -  Raio X do tórax em PA, com laudo; VII -  VDRL; VIII -  
Eletrocardiograma com laudo; IX — Laudo de sanidade mental emitido por um psiquiatra; X — RX da coluna lombar, com laudo. 2. A realização dos exames 
é de responsabilidade do candidato. 3. Somente será investido em cargo público o candidato que for julgado apto física e mentalmente para o exercício do 
cargo, após a submissão ao exame médico pré-admissional, de caráter eliminatório, a ser realizado pela Junta Médica Oficial do Município.

* * ♦  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Declaração de Dispensa de Licitação. A Secretária de Saúde do Município do Cedro, considerando 
tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 1007.01/2017-02, vem emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, 
amparada no inciso XIII, do artigo 24, da Lei n° 8666/93, para contratação de entidade para a contratação da prestação de serviço de cursos de aperfeiçoamento 
e especialidades na área de saúde, oferecidos pelo -  SENAC (Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial), junto à Secretaria de Saúde deste Município, 
pelo valor global de R$ 92.480,00 (noventa e dois mil quatrocentos e oitenta reais). Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8666/93, vem comunicar a 
Sra. Secretária de Saúde do Cedro, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. Cedro-CE, 24 de julho de 2017. Sayonara 
Moura de Oliveira Cidade - Secretária de Saúde.

F S C

MISTO
Papel pro&zjdo 
aparôfdafopÊsa 

re&púneéveb
FSC^ Cl 28031

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato de Publicação do Termo Aditivo. A Secretaria de Educação do Município de Cedro, 
torna público o extrato do Quinto Aditivo ao Contrato decorrente do Pregão Presencial N°. 2312.01/2015-01, cujo objeto é a contratação dos serviços de 
locação de veículos destinados ao transporte escolar, junto a Secretaria de Educação deste Município. Contratante: Secretaria de Educação. Contratada: 
RPC Locações e Construções EIRELI - EPP pessoa jurídica de direito privado sediada Rua Tomás Acioli, No. 705, Bairro Joaquim Távora, Fortaleza/CE 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.610.532/0001-64 e CGF n° 06.690198-7, neste ato representada por seu procurador, o Sr. Drnitry Braga Lobo portador do 
CPF n° 283.797.303-30. Da Alteração Contratual: Apresente alteração tem por finalidade apresentar o novo quadro para o transporte escolar 2017, tendo em 
vista a necessidade da alteração em dois percursos, conforme solicitações em anexo, as quais resultaram em um acréscimo, de R$ 17.868,90 (dezessete mil 
oitocentos e sessenta e oito reais e noventa centavos), passando a avença de R$ 2.397.903,20 (dois milhões trezentos e noventa e sete mil novecentos e três 
reais e vinte centavos) para R$ 2.415.772,10 (dois milhões quatrocentos e quinze mil setecentos e setenta e dois reais e dez centavos) perfazendo o percentual 
de aproximadamente 0,745% (setenta e cinco décimos por cento). Assina pela Contratante: Francisca Esmeraldina Bezerra- Secretária de Educação. Cedro- 
CE, 19 de maio de 2017. Francisco Antônio Viana Correia Costa - Presidente da Comissão de Licitação.

* * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura de Maracanaú - Aviso de Licitação -  Concorrência Pública N° 10.014/2017-CP. A Comissão Central de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Maracanaú toma público que às 10:00 (dez) horas do dia 01 de setembro de 2017, na sala da Comissão Central de Licitação, 
localizada na Avenida II N° 150, Conjunto Jereissati I, nesta cidade, receberá documento de habilitação e propostas de preços, para a realização de licitação 
na modalidade Concorrência Pública, tipo menor preço global por lote, tombada sob o n° 10.014/2017-CP, que versa acerca da contratação de empresa para 
a execução da drenagem, terraplanagem e pavimentação das Ruas 5,6,7,8,9 e 10 do Bairro Residencial, em Maracanaú-CE, tudo conforme especificações 
contidas no edital e seus anexos, podendo ser o mesmo adquirido junto à Comissão Central de Licitação no endereço já citado, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Janaína de Deus Pires Teixeira - Presidente da Comissão Central de Licitação. Maracanaú, Ceará, em 26 
de julho de 2017.

Estado do Ceará -  Prefeitura de Maracanaú - Aviso de Licitação -  Concorrência Pública N° 10.016/2017-CP. A Comissão Central de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Maracanaú torna público que às 10:00 (dez) horas do dia 05 de setembro de 2017, na sala da Comissão Central de Licitação, 
localizada na Avenida II N° 150, Conjunto Jereissati I, nesta cidade, receberá documento de habilitação e propostas de preços, para a realização de licitação 
na modalidade Concorrência Pública, tipo menor preço global por lote, tombada sob o n° 10.016/2017-CP, que versa acerca da contratação de empresa para 
a execução da conclusão da Praça dos Esportes e da Cultura -  PEC modelo 700 m2, local: Rua Araci Alves Pereira s/n, Santa Maria em Maracanaú-CE, tudo 
conforme especificações contidas no edital e seus anexos, podendo ser o mesmo adquirido junto à Comissão Central de Licitação no endereço já citado, a 
partir da publicação deste aviso, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Janaína de Deus Pires Teixeira - Presidente da Comissão Central de Licitação. 
Maracanaú, Ceará, em 26 de julho de 2017.

• k i r k



4 DIÁRIO DO NORDESTE 
FORTALEZA. CEARÁ-QUtNTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2017

ESTADO DO CEARÁ -  PREFETURA MUNICIPAL DE CARIRÉ -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO 
PRESENCIAL N* PJ9 25Ü7.31/2Q17-D1V—APregoeira deste Município torna público que no dia 09 de 
A gosto do 2017, à s  Q9h, estará abrindo U diaçio  na Modalidade Pregão Presencial N5 P.P
2507.01/2017-DÍV. cujo Ofajaio é  a Contratação de empresa especializada em fornecimento de 
Internet via fibra óptica com velocidade d e  100 MBPS para o ponto de origem e Implantação da 
ram ais de S istem a VOIP (vozsobre IP) conforme necessidade da Prefeitura Municipal d e  Cariré- 
C E  O Edita! estará disponível nos-dias úteis após esta Publicação, no horário de atendimentoao público 
de 08h às 1Zhe pelo Site; www.tcm.ce.oov.br/ndtacoes. Informações pelo Telefone: (83)36461133. ou 
no endereço à Praça S isio  Aguiar. S/N“. Centro. Cãríré-CE 26 de Ju lh o  do 2017. Antonia Rogilane 
Aguiar de Carvalho—Fregoeira.__________________________________________________________

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU -  AVISO DE LICITAÇÃO -TOMADA DE 
PREÇOS N° 0102017TPINFRA- O Presidente da Comissão ds Licitação da Prefeitura Municipal de 
ipu-CE toma público que no dia 15 de Agosto- de 2017, à s  09h, na Sala da Comissão da Licitação, 
localizada á  Praça Abílio Martins. S /N \ Centro, Ipu-CE. receberá Propostas para Serviços de 
recuperação o manutenção preventiva de pavim entação em pedra to sca, paralelepípodo e melo 
fio em  diversas vias públicas na Soda do Município de Ipu-CE Modalidade: Tomada de Preços. O 
Editai poderá serexaminado perante a  Comissão de Licitação no endereço já  citado, e  sua cópia poderá 
se r cedida mediante o pagamento de uma taxa de custo to Valor de RS 20.00 (Vinte Reais) a partir da 
publicação deste Aviso, no horário das-Q8h â s  11h30min. !pu-CE 25 d s  Ju lho  de 2017. Bruno 
Emanuel F ernandes-P residen te  d a  Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PINOORETAMA-AVISO DE LICITAÇÃO -  
PREGÃO ELETRÔNICO N® 20170713.01-PE -  A Secretaria do Saúde da PMP toma público que 
realizará no dia 07 de Agosto de 2017, à s  09h," no Site: wvw.bg.oro.br. o  Pregão Eletrônico N® 
20170713.01-PE. referente ã Contratação d o s  serv iços de m anutenção corretiva em veículos e 
m áquinas pesadas por Imita d e  montagem  da frota d e  veículos oficiais das Unidades 
Adm inistrativas do Município de Pindoretam a-CE O Edital estará disponível nos Sites: 
www.bH.ora.br ou httnVfty.wv.tam.cg.covbr/lidujcocs. e  na Sede da PMP. no período de GBh às  14h, em 
dias de expediente norma), apartir da datada publicação desteAviso. Pindoretama-CE, 26de Ju lho  de 
2017. Jo sé  JoacíITo Aires A lbino-Pregoeiro.__________________________________ .____________

E stada  d a  C e a r i -  P refe itu ra  M un idpn l d e  Ipuclra s  -Aviso d e  LícitnçSo - P resflu  P resencia l N* 00Z rt7 -rP ttP -D tV -A  . 
l*rdcitur» M usúripal De Ipuciras torna público que sc  « c o n tra  à <üsposiç3o dos interessados, a  Edital de LicilaçSo ra  
Modalidade Preg lo  P rcw ocblN “ O f)2 'I7 -PP R P-D rV sess3opúbIieatnnrcad2parjodaü8dcA çns[i>dc2ai7às09hftün»in. 
ctíío objeto i  regisosí d c  preços para eventual aqu&içlo dc ina tem is pcrnunicnira destinados a  a tender os necessidades dos 
diversassccTctariasticsicaiuiacipio. Referido Edital poderá ser adquirido no Site: www.ianLCC.govJ>r.1icitaeo«CK»b<rário 
deOShOOroraas H hO ítain naSala dsCom issãodc Lieitaçao.tituada no ParqiK daC «dadcJotóC osta\3atos.N “ b l .  Centro- 
íp u e ln » - -C e a r# -2 6 d e  Ju lh o  de 2017—Francisco  C c s trF n r in sd e A q u in o —PiTçueiro.

E stad o  do  C eará  -  P refe itu ra  M unicipal d e  T au á -  A viso d e  A diam ento  d e  L icitação  -T om ada 
d e  P re ç o s  N* 017.001/2017-TP. A C om issão d e  Licitação d a  Prefeitura Municipal tíe Tauá-CE, 
tom a público para in teresse de todos que a  Tom ada d e  Preço m arcada para à s  09;0Q horas do dia 
03 d e  Agosto d e  2017. na sa la  da Com issão de U d taçâo . localizada na Rua Valdizar 
Alexandrino, n® 393, Jo sé  Osímo, Tauá-Ce. cujo objeto é  Contração d e  serviços técnicos 
especializados de apoio administrativo e  previdenciário. licenciamento m ensal de software 
integrado de gestâó  previdenciária para atender a s  necessidades  do instituto de Previdência dos 
Servidores do Município d e  Tauá. tudo  conforme especificações contidas noTerm o de Referência 
constante dos Anexos do Edital, fica ADIADO para o  dia 15 d e  Agosto de 2017 á s  09:00 horas. 
Maiores informações e  o Editai poderão s e r  adquiridos junto â  Comissão d e  Licitação to endereço 
já citado, a  partir da publicação deste  Aviso, no horário de 08:00 à s  12:00h._____________________

E s ta d o .d o  C eará -  P refeitura M unicipal de A rarendá -  Extraio d e  C on trato  - P regão 
P resen cia l n°00.001/2Q17-PP. Objeto: aquisição de combustíveis, derivados e  afins destinados a 
fro í^ Je  veículos do município de A rarendá-C E. Contratantes: fundo gerai: secretaria de educação, 
secretaria tíe saúde e secretaria do trabalho e ação  soda!, contratados: irmãos Gondim Comercio 
de Derivados de Pelroleo L7DA- ME, CNPJ; 10.414.496/0002-34, fundo gerai (secretaria de 
obras), com  o valor total de RS 292.500.00 (duzentos e noventa e  dois m3 e  quinhentos reais): 
secretaria de educação com o valor total do RS 325.000.00 (trézentos e  vinte e  cinco mil reais); J. 
Elias da Silva. Combustíveis - EPP. CNPJ: 07.149,579/0001-06, fundo gerai, ra m o  valor total d e  RS
229.036.00 (duzentos e  vinte e  nove mil e  trinta e  oito reais), secretaria de educação, com o  valor 
total d e  RS 457.392,00 (quatrocentos e  cinquenta e  se te  mil oitocentos e  noventa e  dois reais), 
secretaria de saúde com o  vaior totai de RS 703.136.00 (setecentos e  oito mil cento e  trinta e  seis 
reais) e secretaria do trabalho e aç ão  sotiai. com o vaior total d e  R$ 93.598,00 (noventa e  oito mi! 
quinhentos e noventa e  oito reais): X P .d e  S ousa  Carlos G a s -  ME. CNPJ: 17.593.214/0001-11. 
fundo gerai, com o valor total d e  RS 9.072,00 (nove mil e  seten ta e  dois reais), secretaria de 
educação, com o  valor total d e  RS 30.240,00 (trinta mil duzentos e  quarenta reais), secretaria de 
saúde com  o  vaior cotai de RS 20.720.00 (vinte mil setecentos e  vinte reais) e  secretaria do trabalho 
e  aç ão  so tia i, com  o  valor total de RS 14.112,00 (quatorze mil cento e  doze reais) e  LS  da Farias- 
ME, CNPJ: 23.895.062/0001-04, fundo geral, cóm  o  vaior total de RS'200.680.00 (duzentos mii 
seiscentos e  oitenta reais), secretaria de educação .com  o valor totai de RS 264.380,00 (duzentos e  
se sse n ta  e quatro mil irezentos e  oitenta reais), secretaria de saúde com  o valor total de R$
75.302.00 (setenta e  cinco mil oitocentos e  dois reais) e  secretaria do trabalho e à ç ã o  social, com o 
valor total de RS 10.512.00 (dez mil quinhentos e  doze reais).

E s ta d o  do  C eará  - P refe itu ra  M unicipaL de .A rarendá -  E x tra to ,d e  C o n tra to  -  Pregão}

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ-AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA 
DE PREÇOS N*TJ92007.01/20171NF—A Comissão de Lidlação deste Município torna público que no 
d a  11 de Agosto de 2017. à s  09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de Preços n°T.P 
2007.01/2017INF. cujo Objeto é a Contratação de serviços técnicos de topografia para a te n d era  
elaboração de projetos d s  engenharia da Prefeitura Municipal de Carirs-CE O Edital estará 
disponível nos dias uteís após esta Publicação, no horário de atendimento ao publico d s 08h às  12h e 
pelo Site: wvw.icm.oe.qov.br/Ifciiaco_es. Informações pelo Telefone: (88) 36451133, ou no endereço à 
Praça EJisto Aguar, S iN \ C irtro . Cãrtré-CE, 26 do Ju lho  d e  2017. Antonia Ragilene Aguiar dc 
Ca rvalho -  Presidente da CPU _______________________________ •

ESTADO 0 0  CEARÁ—PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA-AVISO DE LICITAÇÃO—PREGÃO 
PRESENCIAL N* 1907.01/2017 -  A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através da Secretaria de 
Educação e Desporto comunica aos interessados que no próximo dia 03 d® Agosto da 2017, à s  Q9h, 
estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial NB 1907.01/2017, cujo Objeto è  a 
Contratação de serv iços dc confecção de próteses dentárias para atender a s  necessidades da 
Secretaria de Saúde do Município de Itarem a-CE O Edita! completo estará â disposição nos dias 
úteis após esta Publicação, no horário de Q8hàs 11h30min, no endereço da Prefeitura à  Praça Nossa 
Senhora de Fátima, N° 48, Centro. Itarema-CE, ou no Sito: wvv.v.tcrri.cg.Qov.brflidtacoes. Itarema-CE 
27 de Ju lh o d e 2017. Antônio Hárlorn Marques U rsu lino-P residsn te da Comtssâo de Licitação.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PtNDORETAMA-AVISO DE LICITAÇÃO -  
PR£GÃOPRESENCiALN"2Ol7O7i9.01-PP-ASecretariad9Adminisir3çãoeFinanc3sdaPMPtoma 
público o Pregão Presencia! N° 20170719.01-PP, referente á Aquisição dc material permanente, 
copa c cozinha e  informática destinados a  suprir a s  neeessldades das diversas Secretarias 
Municipais de Plndoretama-CE. marcado para o dia 03 de A gosto de 2017. na Sede da PMP. 
localizada ria Rua Juvenal Gondim, N° 221, à s  OShSOmin. Para aquisição de cópias do Edital, os 
interessados deverão dirigir-sea Sede da PMP. no periodo de 08h às 12h, em dias de expediente normal 
a  p a r t i r 'd a  d a ta  de publicação d e s te  Aviso ou a c e s sa r  o E ndereço Eletrônico: 
http:/Avww.tcm.ce .gov.br/iicitacoes. Pindoretama-CE. 25 do Ju lho  de 2017. Jo sé  Joacilio Aires 
A lbino-Pregoeiro. •_______________-____________________________________________________

E stado  d o  C eará -  P refeitura M unicipal d e  A ra re n d á - Extrato de C ontrato—P regão  P resenciai 
na D0.D02/2D17~PP. Objeto: locação d e  veículos destinados a s  diversas secrelarías do município tíe 
Ararendá -  CE. Contratantes: fundo geral: Secretaria de Educação e  Secretaria doTrabaihc e Ação 
Social, contratados: F Leopoldo Alves d e  Lira -  ME. CNPJ: OS.9Q6.2SO/OGQl-49, fundo geral 
(secretaria d e  obras), com o valor totai d e  RS 04.819,96 (oitentae quatro mii oitocentos e dezenove 
reais e  noventa e seis centavos): secretaria deeducação  com o vaior total de RS 102.533,23 (centoe 
dois mil quinhentos e  trinta e  très reais e  vinte eoito  ceniavos) e secretaria do trabaihoe ação  social 
com ovalor total de RS; 75.780,D) (setenta e  cinco mil setecentos e  oitenta reais). ___________

E sta d o  do C eará  - P refeitu ra M unicipal d e  C atu n d a -  A viso d e  L icitação . O Pregoeiro da 
Prefeitura Municipal d e  Catunda, tom a público que s e  encontra a  disposição dos in teressados o 
P reg ã o  P re se n c ia l 044/2017/PP. Objeto: Locação e  m anutenção de sistem a d e  tributos e 
serviços de cadastro  o  m apeam ento imobiliário ur&ano. com abertura prevista p a r â o  dia 09 de 
agosto  d e  2Q17, à s  OQhOOmin, n a  s a ia  d a  C om issão d e  Licitação, localizada n a  rua VJa Nau, n° 
715, Centro, Catunda -  C E  O edital com pleto es ta rá  à  disposição nos d ias ú teis a p ó s  es ta  
publicação, no horário d e  GSh á s  14h no  e n d e re ç o . acim a ou  a trav és  do  site: 
www.tcm.ce.gov.br/licit3coes/, m ais inform ações pelo Telefone: (88) 3688.1032. C a tu n d a , 26 
d e ju lh o  d e  2017. E lias Melo U m a -P re g o e iro ,___________________________________________

E stado  d o  Ceará - P refeitura Municipal d e  Nova R u ssas . A Comissão de Licitação toma público 
que a  partir d as  10:00 horas do dia 2 7 d e  Ju ihode 2017 estará disponível para o Cadastramento das 
Propostas d e  Preços referentes ao 'P regão  Eletrônico N* GM-PE003/17, cujo objeto é  a  Aquisição 
de Computadores, impressoras. Equipamentos e  Materiais d e  Infonróüca Diversos, para Atender 
a s  N ecessidades d as  Unidades Administrativas do Município de Nova R ussas. Data d e  Abertura 
das Propostas: 09.06.2017 d a s  08:00 à s  10:00 Horas. Data da Disputa de Preços: 09.03.2017 às  
101X1 horas (Horário d e  BrasiBa-DF). O edital poderá s e r  adquirido nos dias úteis, d a s  08:00 à s  
14:00 horas, na Rua P e. Francisco Rosa, 1388. Centro. Nova Russas/CE. ou através do site 
www.bIl.org.br.Nova R ussas,27.07.2017. P aulo  Sérg io  A ndrade B o n fim -P res id en te  d a  CPL.

E s ta d o  do  C e a rá -P re fe itu ra  M unicipal d e  C edro  -E x tra to  d e  P u b lic açã o  d o  T erm o Aditivo. 
A Secretaria  d e  E ducação do Município d e  Cedro, tom a público o extrato do Quinto Aditivo ao 
Contrato decorrente do P regão  Presencial 1^.2312.01/2015-01. cujo objeto è  a  contratação dos 
serviços d e  locação d e  veículos destinados ao  transporte escolar, junto a  S ecretaria  de 
E ducação  deste  Município. C ontratante: S ecretaria d e  Educação. C ontratada: R PC  L ocações e 
C onstruções EIRELI -  EPP p esso a  jurídica do direito privado sed iada R ua Tom ás Acíoli, No. 
705. Bairro Joaquim  Távora, Fortaleza/CE inscrita no CNPJ/MF sob  o n° 05.610.532/0001-54 e 
ÇGF n® .06.690198-7. n este  ato_representada po r seu  procurador, o Sr. Dmitry B raga Lobo

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU -  AVISO DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS DE PREÇOS -TOMADADE PREÇOS N° C072017TPINFRA- A Comissão dô Licitação 
da Prefeitura Municipal de Ipu-CE toma público que no dia 07 de A gosto d e  2017, à s  10h, na Sala da 
Comissão de Licitação, localizada na Praça Abílio Martins, S/N®. Centro. Ipu-CE realizará Sessão  do 
Abertura das Propostas de Preços das Empresas HabiDtadas na Tomada de Preços N* 
0072017TPINFRA. que tem como OBJETO a  Contratação de empresa especializada p3ra elaboração 
de Plano Municipal de Saneamento Básico da Prefeitura Municipal de Ipu-CE Ipu-CE 2 6 d e A gosto  de 
2017. Bruno Emanuel F ernandes-P residen te  da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -  AVISO DE UCI7AÇÃO -  TOMADA 
DE PREÇOS N9 2210701/2017 -  Data de Abertura: 11/08/2017. à s  09h. OBJETO: Reforma dô 
Pavimentação om Pedra Tosca em diversas ruas do Município de Marco-CE. VALOR DO EDITAL: RS 
20,00. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura Guido Ostemo, S /N \ Térreo, Centro. 
Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE 21 de Ju lho  de 2Q17. Marcos Valério Monte R ocha — S ec . de 
Infraestrutura.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PINOORETAMA- AVISO DE LICITAÇÃO -  
PREGÃO ELETRÔNICO N9 20170718.02-PE -  A Secretaria de Saúde da PMP tom a público que 
realizará no dia 07 de A gosto de 2017, à s  I4h , no Site: www.bH.ag.br. o  Pregão Eletrônico N° 
20170718.02-PE referente à  Aquisição de p eças  por linha de montagem  destinada à  m anutenção 
da frota de veículos oficiais d a s  Unida d e s  Administrativas do Município da P indoretam a-CE O 
Edital esterá disponível nos a te s :  www.bll.oro.brou httnJ/www.tcm.ce.aov.br/UcitaaDea. e  na Sede da 
PMP. no periodo de 08h à s  14h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste 
Aviso. PIndoretam a-CE2Sde-Juihode2017. Jo sé  Jo ad llo  Aires A lblno-Pregoelro._____________

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DESOBRAL-AVISO DE UCíTAÇÃO -  PREGÃO 
PRESENCIALN» 052/2017-C om issão  Permanente de licitação. Data de Abortura: 09/08/2017. ás 
Q9h. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Confecção de Material Gráfico destínadoa 
divulgação dos projetos, ações, eventos e atividades realizados pela Secretana. .Vaior do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobraI.ce-goy.br. (A CESSE- LICITAÇÕES} e  à Rua Viriato de 
Medeiros. N* 1.250, 4° andar. Fones: (88) 3677-1157 e  1254. Sobral-CE 26 de Ju lho  d e  2017. A 
P regoeira-SItvana Maria Paiva Carneiro._______________________________________ ___________

Estado do  Ceara - Prefeitura Municipal d e  Guaiúba -  Aviso de C onvocação  -  C oncorrência 
Pública N° 09.001/2017 CP. A Prestíente & Pregoeíra da Comissão Central de UcilaçSo s  Pregões da 
Prefeitura Municipal de Guaiúba -  CE convoca a  em presa Ecolix Gestão Ambientai LIDA ME. 
vencedora da Concorrência Pública N° 09.001/2017 CP, cujo objeto é  a  Contratação de em presa 
esp e aaí2ada para execução dos serviços de coleta e  transporte de resíduos sólidos, conservação e  
manutenção da limpeza de vias e logradouros Públicos do Município de Guaiúba. para assinatura do 
contrato no prazo de 05 (cinco) dias, na sede  da Comissão Central d e  Licitação e  Pregões da Prefeitura 
de Guaiúba. localizada a Rua Pedro Augusto, 53, Centro. Guaiúba, Ceará, no horário d e  03:00h às  
12:00h. sob pena da aplicação das penalidades previstas no edital. A P residente e Prpgoeina._______

E sta d o  d o  C e a rá -P re fe itu ra  M unicipal d e  Lim oeiro dó  N o r te -A v iso  d e  L ic itaç ão . O bjeto : 
P reg ã o  P rese n c ia ! n° 2Q17J2707-001GM. O Município d e  Limoeiro do Norte, a tra v és  do  se u  
Pregoeiro oficial lom a púbüco a o s  in teressados q u e  realizará P regão  P resenciai, para 
contratação para prestação  d c  serviços de im pressão d e  cap as  para p rocessos  d e  pagam en to  e  
outros, junto a s  un idades adm inistrativas do Município d e  Limoeiro do  N críe -  CE. A íiciíação 
ocorrerá no dia 09 d e  Agosto d e  2017, à s  09:00 ho ras na sa la  d e  reuniões d a  C om issão , n a  Rua 
Cel. Antônio Joaquim  n° 2121, Centro -  Limoeiro do Norte -C e a rá . O editai po d erá  s e r  adquirido 
endereço  da com issão  d e  licitação nos horários de.08h3Qmin à s  12h00min, em  dias úteis, ou 
a tra v ésd o ss ite : www.tcm.ce.gov.br(portai d e  licitações dos municípios)._____________________

E sta d o  do  C eará  -  P re fe itu ra  M unicipal d e  C edro  - D e c la ra çã o  d e  D is p e n s a  d e  L ic itação . A 
Secretária d e  S aú d e do Município do Cedro, considerando, tudo o q u e  co n sta  do P ro ce sso  
Administrativo d e  D ispensa de Licitação n° 1007.01/2017-02, vem  emitir a  p re sen te  dec laração  
d e  D ispensa de Licitação, am parada no inciso XIII, do artigo 24, d a 'l e i  ns 8565/93, p ara  
contratação d e  en tidade p ara  a  contratação d a  p re sta çã o  d e  serviço d e  cu rso s  de 
aperfe íçoam ento‘e  especialidades n a  á re a  d e  sa ú d e , oferecidos peio -  SENAC (Serviço 
Nacional d e  A prendizagem  Comerciai), junto à  S ecretaria d e  S aú d e  d e s te  Município, peio vaior 
global d e  RS 92.480,00 (noventa e  dois mii quatrocentos e  oitenta reais). Assim , n o s  term os do 
artigo 26.da Lei no 8666/93, vem  com unicara S ra . Secretária  d e  S aú d e do C edro , d a  p resen te  
declaração , para q u e  proceda, s e  de acordo, a  devida ratificação. C edro-C E , 2 4  <Jg j iJ h o  d  1 
2017. S ay o n a ra  M oura d e  O liveira C id a d e  -S e c re tá r ia  d e S a ú d e . x i r

E stad o  do  C eará  -  P refeitu ra M unicipal d e  P e n te c o s te  -  A viso d e  L icitação  n a  
P reg ão . O Município d e  Pentecoste, através d a  Comissão de Licitações, tem a púl 
encontra á  disposição dos interessados, o Editai d e  licitação na m odalidade

2

r r

m
M

lgSÃO
 DE LICITAÇÃO

http://www.tcm.ce.oov.br/ndta
http://www.bH.ora.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licit3coes/
http://www.b
http://www.bll.oro.br
http://www.tcm.ce.aov.br/UcitaaDea
http://www.so

